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(EXECS @rivm.n 1};INEEECSNESET @rivm ni;
[size CHMNNN Size |

@rivm.nl]

Sent: Fri 5/1/2020 2:38:13 PM

Subject: RE: notitie voor SO: nitite voor IDS en signaal voor SO

Received: Fri 5/1/2020 2:38:14 PM

Ter info: Het gastro stukje is al in overleg met EPI opgesteld, en wordt ook door hen ingebracht in SO.

Groet,

trom: INCKEZ -SEEECIor 1
Sent: vrijdag 1 mei 2020 16:30

@rivm.nb; SEER evr nb; SEER civ. nl;

@rivm.nl>

Cc: @rivm.nl>; @rivm.nl>;

@rivm.nl>; @rivm.nl>

Subject: RE: notitie voor SO: nitite voor IDS en signaal voor SO

Ik heb het stukje van vanochtend niet gezien. Als we het over teruglopende surveillance hebben misschien ook EPI

erbij betrekken, die hebben bijv. getallen van de meldingen, die zijn over het algemeen openbaar, dus kunnen

gedeeld worden.

Betreft de 5 mogelijke verklaringen:
1. lijkt me goed mogelijk
2. lijkt me wat betreft non-COVID-zorg ook goed mogelijk. Ligt niet alleen aan patiénten; artsen / ziekenhuizen

hebben veel niet-urgente zorg tijdelijk gestopt/verminderd.
3. Volgt grotendeels uit 2, gaat ook op voor ziekenhuisartsen. Huisartsen laten van nature niet zo veel diagnostiek
doen, ik verwacht niet dat ze vanwege deze uitbraak bewust minder diagnostiek doen indien ze een patiént zien bij
wie het wel geindiceerd zou zijn.
4. de paar labs waar we wat over gehoord hebben, geven aan dat dit niet het geval is, maar zou eventueel voor

andere labs op kunnen gaan.

5. melding is door lab en behandelaar aan GGD. GGD geeft het daarna anoniem via OSIRIS door aan RIVM. Is in

theorie mogelijk dat er daar vanwege drukte vertraging in zit. Lijkt me goed het even te checken bij de RACers voor

we het in het SO-verslag zetten.

Groet,

Van: rivm.nl>

Verzonden: vrijdag 1 mei 2020 14:52

rivm.nl>; Drivm.nl>

@rivm.nl>

Onderwerp: RE: notitie voor SO: nitite voor IDS en signaal voor SO

Beste [EEN
Ik denk dat het rapport dat jullie hebben gemaakt goed is voor interne discussie binnen IDS maar ik voel er weinig
voor om deze data te delen met anderen buiten IDS.

Voor het signaleringsoverleg zou een korte samenvatting kunnen worden gemaakt met een paar algemene

bevindingen.
Bijv. dat diagnostiek terugloopt en surveillance ook maar niet van alles.

Welk signaal willen we afgeven?

Bijv. worden er nu signalen gemist omdat er minder diagnostiek wordt gedaan?

Daarbij kan je naar getallen van IDS kijken ;

Zijn de getallen anders: antwoord is ja:



786115

voor bacteriologische, virale en parasitaire diagnostiek zie je een afname van 20-60 %; ook de aantallen

monsters die worden ingestuurd voor surveillance zijn duidelijk afgenomen: zowel voor AMR als bijv.

gastrosurveillance. Vanuit de laboratorium surveillance bacteriéle gastro-enteritis zien wij een afvlakking van

het monsteraanbod van Salmonella en STEC sinds week 11-12 (half maart), terwijl dit voor Listeria vooralsnog
minder duidelijk is. Binnen de meldplicht is het aantal STEC en shigellose meldingen duidelijk afgenomen vanaf

april 2020, terwijl bij Listeria en Hepatitis A een normaal aantal meldingen te zien is rond deze tijd van het

jaar.

Aanpassen van de conclusies:

I dN efelyle-Teld

Ik heb navraag gedaan bij de COMmers: vangEaEEIzojuist reactie gehad:

Beste collega’s,

Wij hebben hier een drastische terugloop van niet-COVID diagnostiek gezien. Het grotendeels sluiten van de SOA-poli, maar ook een

aanzienlijke vermindering van urinekweken door huisartsen, dragen hier toe bij. Cok minder fecesdiagnostiek en serologie door

huisartsen.

Wij doen nu iets meer virale respiratoire pakketten dan pre-COVID, soms wordt dit nl gecombineerd aangevraagd; pre-covid waren er

zelden aanvragen voor deze diagnostiek door verpleeghuizen en huisartsen.

We zien de laatste dagen trouwens ook eerder een terugloop dan een toename van COVID diagnestiek, met een toename van reguliere

diagnostiek

n ED
Streeklaboratorium/Staf

GGD Amsterdam

oe rrr
Graag volgende week even contact over het signaal voor het SO.

1 mei 2020 11:48

Cc: ¥

Subject: FW: notitie voor SO

Hoi 5.1.2e

Ik ben nog nooit bij een SO aanwezig geweest, maar als dit stuk ook door niet-RIVMers gelezen wordt heb ik nog

wat suggesties om de inhoud te optimaliseren in de attached versie.

Dan zouBE denk ik ook nog even naar de legenda van de PAM grafiek moeten kijken.

Groet,
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Sent: vrijdag 1 mei 2020 08:39

Drivm.nl>;
C rivm.nl>; [EXE

Subject: FW: notitie voor SO

Besten,

Zie de bijgevoegde vertrouwelijke notitie voor het signaleringsoverleg waar we vanuit CIb een signaal willen

afgeven over de dalende monsterstromen.oe)heeft jullie input verzameld en het verwerkt. Cijfers lijken

mij voor zich sprekend en het lijkt mij goed om dit signaal in te brengen.

lo 12) heb jij nog iets vernomen van de COM-ers?

Warm regards/ Met vriendelijke groet,

5.1.2e

5.1.2e

National Institute for Public Health and the Environment (RIVM)
Centre for infectious disease control

Centre for Infectious Diseases Research, Diagnostics and Laboratory Surveillance

Antonie van Leeuwenhoeklaan 9, P.O.Box 1

3720 BA Bilthoven, The Netherlands

Telephone:

National Institute for Public Health

and the Environment

Ministry ofHealth, Welfare and Sport

WwWWw.rivm.nl

Sent: donderdag 30 april 2020 12:04

oivm.ni>;

[IEEE rivm.n’>; [EKER
@rivm.nl>

Subject: notitie voor SO

Beste allemaal,
Hierbij, met dank aang de notitie zoals vorige week afgesproken voor het signaleringsoverleg. De analyse is

uitgebreid en laat op clusters van pathogenen en op individuele pathogenen overall een daling zien.

Graag hoor ik terug of dit zo naar het SO kan of wat er nog aan veranderd moet worden. Ik begreep van iE dat

vandaag SO is. Betekent dat dat deze notitie voor volgende week wordt geagendeerd?

Hartelijke groet,
5.1.2e


